[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.06.2015г.          №  1063
О  внесении         изменении         и      дополнений

в постановление          администрации         района
от       31.03.2014 г.      № 450      «Об  утверждении
Положения о комиссии по признанию   помещения

жилым помещением, жилого помещения пригодным

(непригодным) для проживания и многоквартирного

дома     аварийным  и    подлежащим  сносу     или
реконструкции    на       территории Кунашакского
муниципального района»

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации  от 28.01.2006 №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в Положение  о комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Кунашакского муниципального района (далее - Положение), утвержденного постановлением главы администрации района     от    31.03.2014 г.   № 450 согласно приложению.

2. Управляющему делами администрации Кунашакского муниципального района (Якупова Ю.Р.) опубликовать настоящее постановление в газете «Кунашакские вести» и разместить настоящее постановление на официальном сайте Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru  в сети Интернет.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Главы администрации района

       Р.Г. Галеев
Приложение
к постановлению администрации района

от 15.06.2015 г. № 1063
Изменения,

которые вносятся в Положение о комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения  пригодным (непригодным) для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории Кунашакского муниципального района
  1.   пункт 1 раздела 1  Положения изложить в следующей редакции:

«1. Комиссия  по признанию жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания  (далее-Комиссия) создается для оценки жилых помещений  жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда.»

2. пункт 4 раздела 1 Положения  изложить в следующей редакции:

«4. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя (заместителей) председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав комиссии включаются представители  органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора  (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической , пожарной, промышленной, экологической  и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее – органы государственного  надзора (контроля), на проведение  инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости – представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, экспертизы, в установленном  порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.»;

3. Пункт 12 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«12. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

о соответствии помещения  требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности  для проживания;

о  выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту,  реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью  приведения утраченных в процессе эксплуатации  характеристик жилого помещения в соответствии с  установленными требованиями;

о  выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

о  выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим  реконструкции;

о  выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется  в виде  заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов «за» и  «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной  форме и приложить его к заключению.»

4. Дополнить  пунктом 18.1. раздел 4 Положения изложив его в следующей редакции:

 «18.1. В случае если Комиссией  проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, администрация Кунашакского муниципального района  не позднее чем за 20 дней до дня начала работы комиссии обязан  в письменной форме  посредством почтового отправления с уведомлением о вручении,  а также в форме электронного документа с использованием единого портала направить в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого  имущества , и правообладателю такого имущества  уведомление о дате начала работы  комиссии, а также разместить  такое уведомление на межведомственном портале по управлению государственной собственностью в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладатель такого имущества в течение 5 дней со дня получения уведомления о дате начала работы комиссии направляют в комиссию посредством почтового отправления с уведомлением о вручении,  а также в форме электронного о вручении,  а также в форме электронного документа с использованием единого портала информацию о своем представителе, уполномоченном на участие в работе комиссии.

В случае если уполномоченные представители не принимали участие в работе комиссии ( при условии соблюдения установленного порядка уведомления о дате начала работы комиссии), комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей.»;

5. В пункте 19 раздела 4 Положения слова «издает распоряжения» заменить   «издает постановления»;

6. пункт 25 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«25. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы:

а) заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

в) в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект реконструкции нежилого помещения;

г) заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

д) заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с настоящим Положением предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям;

е) заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению заявителя.

7. Пункт 34 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:

«34. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме  утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».
  8. Пункт 36 раздела 5 Положения  признать утратившим силу.
  9. Пункт 38 раздела 5 Положения изложить в  следующей редакции:

«38. На основании полученного заключения администрация Кунашакского муниципального района  в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное пунктом 12  раздела 2 Положения, и издает постановление с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.».